

Sezione Ail di Genova, Savona e Imperia  
 Organizzazione di Volontariato  
 Viale Pio VII 12/4 -1600 Genova (GE)  
 CF 95023360100  
 Iscritta al RUNTS .- sez ODV al n. d'ordine 58

## Bilancio al 31/12/2023

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	762	1.143
7) altre	54.017	56.249
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>54.779</i>	<i>57.392</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	38.750	38.750
4) altri beni	15.859	19.486
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>54.609</i>	<i>58.236</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>109.388</i>	<i>115.628</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - Crediti	-	-
5-bis) crediti tributari	459	84
esigibili entro l'esercizio successivo	459	84
5-quater) verso altri	(733)	349
esigibili entro l'esercizio successivo	(733)	349
<i>Totale crediti</i>	<i>(274)</i>	<i>433</i>
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
4) altre partecipazioni	595	595
5) strumenti finanziari derivati attivi	400.000	-
6) altri titoli	1.460.355	1.438.445
<i>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	<i>1.860.950</i>	<i>1.439.040</i>
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	623.445	907.358
3) danaro e valori in cassa	4.432	4.396
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>627.877</i>	<i>911.754</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>2.488.553</i>	<i>2.351.227</i>
<i>Totale attivo</i>	<i>2.597.941</i>	<i>2.466.855</i>
<b>Passivo</b>		

<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>2.588.127</b>	<b>2.449.998</b>
I - Capitale	2.470.867	2.470.867
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Varie altre riserve	1	1
<i>Totale altre riserve</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(20.870)	(114.227)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	138.129	93.357
Totale patrimonio netto	2.588.127	2.449.998
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>1.788</b>	<b>9.500</b>
<b>D) Debiti</b>		
7) debiti verso fornitori	2.000	-
esigibili entro l'esercizio successivo	2.000	-
12) debiti tributari	799	1.354
esigibili entro l'esercizio successivo	799	1.354
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.325	1.502
esigibili entro l'esercizio successivo	1.325	1.502
14) altri debiti	2.862	2.359
esigibili entro l'esercizio successivo	2.862	2.359
<i>Totale debiti</i>	<i>6.986</i>	<i>5.215</i>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>1.040</b>	<b>2.142</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>2.597.941</i>	<i>2.466.855</i>

	31/12/2023	31/12/2022
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	42.508	25.342
5) altri ricavi e proventi	-	-
altri	623.071	546.247
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	623.071	546.247
<i>Totale valore della produzione</i>	665.579	571.589
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	161.925	113.239
7) per servizi	139.857	106.500
8) per godimento di beni di terzi	6.544	1.842
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	34.125	27.220
b) oneri sociali	9.183	7.422
c) trattamento di fine rapporto	2.389	2.556
<i>Totale costi per il personale</i>	45.697	37.198
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	20.552	16.964
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.627	2.879
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	24.179	19.843
14) oneri diversi di gestione	168.148	204.743
<i>Totale costi della produzione</i>	546.350	483.365
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	119.229	88.224
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	8.248	6.301
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	10.071	1.810
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	6	6
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	6	6
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	18.325	8.117
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	(1.628)	2.338
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	(1.628)	2.338
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+17-bis)</i>	19.953	5.779
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)</b>	139.182	94.003
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	1.053	646
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	1.053	646

	31/12/2023	31/12/2022
21) Utile (perdita) dell'esercizio	138.129	93.357

## BILANCIO RICLASSIFICATO TERZO SETTORE

### STATO PATRIMONIALE

Codice	Descrizione	Importo 2023	Importo 2022
1.1	<b>ATTIVO</b>	<b>2.597.940</b>	<b>2.466.854</b>
1.1.010	A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
1.1.020	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>109.388</b>	<b>115.627</b>
1.1.020.010	<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>54.779</b>	<b>57.391</b>
1.1.020.010.01	1) Costi di impianto e di ampliamento	762	1.143
1.1.020.010.02	2) Costi di sviluppo	0	0
1.1.020.010.03	3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
1.1.020.010.04	4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
1.1.020.010.05	5) Avviamento	0	0
1.1.020.010.06	6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
1.1.020.010.07	7) Altre (Ristrutturazione Beni di terzi - CASA AIL)	54.017	56.249
1.1.020.020	<b>II- Immobilizzazioni materiali</b>	<b>54.608</b>	<b>58.236</b>
1.1.020.020.01	1) Terreni e fabbricati	38.750	38.750
1.1.020.020.02	2) Impianti e macchinari	544	815
1.1.020.020.03	3) Attrezzature	0	0
1.1.020.020.04	4) Altri beni	15.076	18.316
1.1.020.020.05	5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
	6)Telefonia mobile	239	355
1.1.020.030	<b>III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b>		
1.1.020.030.01	<b>1) Partecipazione in</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1.1.020.030.01.1	a) Imprese controllate	0	0
1.1.020.030.01.2	b) Imprese collegate	0	0
1.1.020.030.01.3	c) Altre imprese	0	0
1.1.020.030.02	<b>2) Crediti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1.1.020.030.02.1	a) Verso imprese controllate	0	0
1.1.020.030.02.2	b) Verso imprese collegate	0	0
1.1.020.030.02.3	c) Verso altri enti del Terzo Settore	0	0
1.1.020.030.02.4	d) Verso altri	0	0
			0
1.1.020.030.03	<b>3) Altri titoli</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1.1.020.030.03.1	Altri titoli	0	0
			0
1.1.030	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>2.488.553</b>	<b>2.351.227</b>
			0
1.1.030.010	<b>I Rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1.1.030.010.01	1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
1.1.030.010.02	2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
1.1.030.010.03	3) Lavori in corso su ordinazione	0	0

1.1.030.010.04	4) Prodotti finiti e merci	0	0
1.1.030.010.05	5) Acconti	0	0
			0
<b>1.1.030.020</b>	<b>II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	<b>-274</b>	<b>350</b>
1.1.030.020.01	1) Verso utenti e clienti	0	0
1.1.030.020.02	2) Verso associati e fondatori	0	0
1.1.030.020.03	3) Verso enti pubblici	0	0
1.1.030.020.04	4) Verso soggetti privati per contributi	0	0
1.1.030.020.05	5) Verso enti della stessa rete associativa	0	0
1.1.030.020.06	6) Verso altri enti del Terzo Settore	0	0
1.1.030.020.07	7) Verso imprese controllate	0	0
1.1.030.020.08	8) Verso imprese collegate	0	0
1.1.030.020.09	9) Crediti tributari	459	
1.1.030.020.10	10) Da 5 per mille	0	0
1.1.030.020.11	11) Imposte anticipate	0	0
1.1.030.020.12	12) Verso altri	-733	350
<b>1.1.030.030</b>	<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>1.860.950</b>	<b>1.439.040</b>
1.1.030.030.01	1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
1.1.030.030.02	2) Partecipazioni in imprese	595	595
1.1.030.030.03	3) Altri titoli	1.860.355	1.438.445
<b>1.1.030.040</b>	<b>IV - Disponibilità liquide</b>	<b>627.877</b>	<b>911.838</b>
1.1.030.040.01	1) Depositi bancari e postali	623.445	907.358
1.1.030.040.02	2) assegni	0	0
1.1.030.040.03	3) Denaro e valori in cassa	4.432	4.396
	recuperp somme erogate ai dipendenti		84
1.1.040	D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI	0	0
<b>1.2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>2.597.940</b>	<b>2.466.854</b>
<b>1.2.010</b>	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.588.127</b>	<b>2.449.997</b>
1.2.010.010	I- Fondo di dotazione dell'Ente	2.470.867	2.470.867
<b>1.2.010.020</b>	<b>II- Patrimonio vincolato</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1.2.010.020.02.1	1) Riserve statutarie	0	0
1.2.010.020.02.2	2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
1.2.010.020.02.3	3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
<b>1.2.010.030</b>	<b>III - Patrimonio libero</b>	<b>117.259</b>	<b>-20.870</b>
1.2.010.030.01.1	1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-20.870	-114.227
1.2.010.030.01.2	2) altre riserve	0	0
1.2.010.040	IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio	138.129	93.357
<b>1.2.020</b>	<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>1.788</b>	<b>9.500</b>
1.2.020.010	1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
1.2.020.020	2) Per imposte, anche differite	0	0
1.2.020.030	3) Altri	0	0
1.2.030	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.788	9.500

1.2.040	<b>D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	8.026	7.357
1.2.040.010	1) Debiti verso banche	0	0
1.2.040.020	2) Debiti verso altri finanziatori	0	0
1.2.040.030	3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
1.2.040.040	4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
1.2.040.050	5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
1.2.040.060	6) Acconti	0	0
1.2.040.070	7) Debiti verso fornitori	2.000	0
1.2.040.080	8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
1.2.040.090	9) Debiti tributari	799	1.354
1.2.040.100	10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.325	1.502
1.2.040.110	11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	2.862	2.359
1.2.040.120	12) Altri debiti		
1.2.050	<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	1.040	2.142
		<b>2.597.940</b>	<b>2.466.854</b>
	<b>Riepilogo</b>	<b>2.597.940</b>	<b>2.466.854</b>
	<b>Differenza</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

#### ECONOMICO

Codice	Descrizione	Importo	2023	2022
2.1	<b>PROVENTI E RICAVI</b>		685.553	579.706
2.1.010	<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		258.197	236.624
2.1.010.010	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		43.057	25.852
2.1.010.020	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		0	0
2.1.010.030	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		0	0
2.1.010.040	4) Erogazioni liberali		128.585	136.840
2.1.010.050	5) Proventi del 5 per mille		86.095	65.866
2.1.010.060	6) Contributi da soggetti privati		0	0
2.1.010.070	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		0	0
2.1.010.080	8) Contributi da enti pubblici		0	0
2.1.010.090	9) Proventi da contratti con enti pubblici		0	0
2.1.010.100	10) Altri ricavi, rendite e proventi		460	8.066
2.1.010.110	11) Rimanenze finali		0	0
2.1.020	<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		0	0
2.1.020.010	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		0	0
2.1.020.011	2) Contributi da soggetti privati		0	0
2.1.020.012	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		0	0
2.1.020.013	4) Contributi da Enti pubblici		0	0
2.1.020.014	5) Proventi da contratti con Enti pubblici		0	0
2.1.020.015	6) Altri ricavi, rendite e proventi		0	0
2.1.020.016	7) Rimanenze finali		0	0
2.1.030	<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		407.382	334.965
2.1.030.010	1) Proventi da raccolte fondi abituali		394.179	334.960
2.1.030.020	2) Proventi da raccolte fondi occasionali		0	0

2.1.030.030	3) Altri proventi	13.202	5
<b>2.1.040</b>	<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>19.974</b>	<b>8.117</b>
2.1.040.010	1) Da rapporti bancari	6	6
2.1.040.020	2) Da altri investimenti finanziari	19.967	8.111
2.1.040.030	3) Da patrimonio edilizio	0	0
2.1.040.040	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
2.1.040.050	5) Altri proventi	1	0
<b>2.1.050</b>	<b>E) Proventi di supporto generale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
2.1.050.010	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2.1.050.011	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
<b>2.2</b>	<b>ONERI E COSTI</b>	<b>547.423</b>	<b>486.349</b>
<b>2.2.010</b>	<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>85.654</b>	<b>69.966</b>
2.2.010.010	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.092	
2.2.010.020	2) Servizi	13.296	12.247
2.2.010.030	3) Godimento beni di terzi		0
2.2.010.040	4) Personale	46.087	37.298
2.2.010.050	5) Ammortamenti	24.179	19.842
2.2.010.051	5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
2.2.010.060	6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
2.2.010.070	7) Oneri diversi di gestione	0	579
2.2.010.080	8) Rimanenze iniziali	0	0
2.2.010.090	9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
2.2.010.100	10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
<b>2.2.020</b>	<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
2.2.020.010	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2.2.020.020	2) Servizi	0	0
2.2.020.030	3) Godimento beni di terzi	0	0
2.2.020.040	4) Personale	0	0
2.2.020.050	5) Ammortamenti	0	0
2.2.020.051	5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
2.2.020.060	6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
2.2.020.070	7) Oneri diversi di gestione		
2.2.020.080	8) Rimanenze iniziali	0	0
<b>2.2.030</b>	<b>C) Costi e oneri per attività istituzionale e di raccolta fondi</b>	<b>442.306</b>	<b>402.353</b>
2.2.030.010	1) Oneri per raccolte fondi abituali	190.379	47.854
2.2.030.011	2) Attività istituzionale (attività di volontariato, borse di studio, erogazioni ad Enti, etc.)	240.398	304.567
2.2.030.012	3) Altri oneri	11.529	49.933
<b>2.2.040</b>	<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>830</b>	<b>3.057</b>
2.2.040.010	1) Su rapporti bancari	810	3.057
2.2.040.020	2) Su prestiti	0	0
2.2.040.030	3) Da patrimonio edilizio	0	0
2.2.040.040	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
2.2.040.050	5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0

2.2.040.060	6) Altri oneri	20	0
<b>2.2.050</b>	<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>	<b>17.581</b>	<b>10.328</b>
2.2.050.010	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
2.2.050.020	2) Servizi	8.703	1.559
2.2.050.030	3) Godimento beni i terzi	971	1.842
2.2.050.040	4) Personale e lavoratori autonomi	5.188	5.351
2.2.050.050	5) Ammortamenti	0	0
2.2.050.051	5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
2.2.050.060	6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
2.2.050.070	7) Altri oneri	2.719	1.576
2.2.050.080	8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
2.2.050.090	9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
<b>3.1</b>	<b>Imposte</b>	<b>1.053</b>	<b>646</b>
3.1.010	Imposte d'esercizio	1.053	646
<b>Riepilogo</b>			
<b>PROVENTI E RICAVI (2.1)</b>		<b>685.553</b>	<b>579.706</b>
<b>ONERI E COSTI (2.2)</b>		<b>547.423</b>	<b>486.349</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO DI GESTIONE</b>		<b>138.129</b>	<b>93.357</b>



## RELAZIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2023– NOTA DI MISSIONE

### Informazioni Generali

Sezione Ail di Genova, Savona e Imperia ODV, iscritta al n. 58 tra le “Organizzazioni di Volontariato” del RUNTS, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e dell’articolo 31 del decreto ministeriale 15 settembre 2020, n. 106, è una delle circa 80 sezioni Ail presenti su territorio nazionale.

**Promuove e sostiene la ricerca scientifica per la cura delle Leucemie, dei Linfomi e Mieloma. Aiuta ed assiste i malati** con le loro famiglie, accompagnandoli in tutte le fasi del lungo e spesso sofferto percorso della malattia. **Lotta al loro fianco per migliorarne la qualità della vita e sostenerli nel complesso percorso delle cure.** Sensibilizza l’opinione pubblica sulla lotta contro le malattie del sangue.

In particolare **AIL Sezione di Genova dal 1975** con azione di volontariato fornisce assistenza, anche domiciliare, ai malati e alle loro famiglie, anche ospitandoli presso la nuova Casa Ail. Sostiene l’emato-oncologia genovese dell’Ospedale Policlinico San Martino, finanziando il lavoro risorse umane, acquistando **macchinari e materiali per i laboratori e reparti**

I volontari AIL sono una risorsa molto preziosa per l’Associazione. Anche grazie al loro impegno AIL è diventata un punto di riferimento nella lotta contro le malattie onco ematologiche.

### Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell’attività nonché tenendo conto della funzione dell’elemento dell’attivo o del passivo considerato.

L’applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l’effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all’esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

### ***Immobilizzazioni***

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in

considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Titoli**

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto. Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione. I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

L'IRAP è accantonata secondo il principio di competenza; rappresenta pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

## Riconoscimento ricavi

I ricavi (donazioni, liberalità, raccolte fondi, etc...) vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. Si attesta inoltre che l'Ail sez- Genova non ha effettuato alcuna attività commerciale.

\*\*\*

L'attivo patrimoniale è così composto:

Immobilizzazioni Immateriali	54.779
Immobilizzazioni Materiali	54.609
Crediti	-274,00
Attività Finanziarie (titoli in portafoglio)	1860.950
Disponibilità Liquide	627.877,00

Nelle immobilizzazioni immateriali sono iscritti i lavori per la ristrutturazione della nuova casa AIL, per un costo di € 81.815 , e le spese notarili per l'aggiornamento statutario e l'iscrizione al RUNT per complessivi € 1904,27 iscritte al netto dei fondi di ammortamento per complessivi € 54.779

Le Immobilizzazioni materiali sono costituite da fabbricati di proprietà, nonché da beni mobili, arredi ed attrezzature. In dettaglio così composte:

- da un immobile iscritto al costo storico di € 61.999 ed ammortizzato per € 23.250
- da altri beni (mobili, arredi, macchine elettroniche, per complessivi € 24.650 ed ammortizzati per 8.792

I crediti esigibili entro l'esercizio successivo sono costituiti da crediti verso Erario e enti assistenziali.

Le attività finanziarie sono costituite dal portafoglio titoli (parte in proprietà e parte in nuda proprietà), per complessivi € 1.438.445.

Le disponibilità liquide sono costituite da depositi bancari e disponibilità di cassa.

Il Passivo patrimoniale è così composto:

Fondo Patrimoniale Netto	2.588.127
Trattamento T.f.r.	1.788
Debiti	6.986
Ratei e risconti passivi	1.040

Il valore del Patrimonio netto ammonta a € 2.588.127 quale sommatoria del fondo patrimoniale e dei risultati gestionali degli esercizi pregressi et ivi accantonati, valore al netto dell'utile dell'anno 2023 di € 138.129 che si propone di accantonare a riserva non vincolata e disponibile per terminare i progetti in corso.

E' stato iscritto il TFR calcolato ai sensi di Legge.

La voce dei Debiti è composta da oneri per il personale dipendente relativi al mese di dicembre 2023 pagati nel gennaio 2024, quali contributi e ritenute su lavoro dipendente di competenza di dicembre 13ma in scadenza il 16.01.2024.

L'ente si avvale dell'opera dei volontari e (quale valor medio) dell'opera di 1,5 dipendenti impiegato nell'attività di segreteria e retribuito sulla base delle tabelle retributive del CCNL applicato.

Tutte le cariche sono svolte a titolo gratuito da parte del Presidente e dei membri del Consiglio.

Si dichiara che il presente Bilancio è veritiero e conforme alle scritture contabili.

Genova, 11 marzo 2024

Il Presidente

Liliana Freddi

